
 

M in is te ro  de l l ’ Is t ruz ione  e  de l  Mer i to  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VIA IV NOVEMBRE 
via IV Novembre, 23 - 20015 PARABIAGO (MI) 

cod. fisc. 92047720153 
Tel.: 0331 551436 / 0331 551180 - Codice Meccanografico MIIC8FH00N 
e-mail uffici: MIIC8FH00N@istruzione.it - MIIC8FH00N@pec.istruzione.it 

www.icmanzoniparabiago.edu.it 
 
 

 Ai docenti 
 

 AL DSGA 
Sig.ra Fausta Spagnolo 
 

 Al personale ATA 
 

 Al RLS 
Ins.te Anna Maria Pignataro 
 

 Al RSPP 
Dott. Luca Corbellini 
 

 Al medico competente 
Dott. Francesco Talarico 

 
 Al sito web 

 
Oggetto: Costituzione del Gruppo di Valutazione dello Stress Lavoro-Correlato 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il D.Lgs. 81/2008 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela 
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e ss.mm.ii.; 
 
SENTITI il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione e il Medico Competente; 
 
SENTITO il Responsabile dei Lavoratori per la Sicurezza; 
 
RILEVATA la disponibilità dei componenti per la costituzione del Gruppo di Valutazione dello Stress Lavoro-
Correlato; 
 

DETERMINA 
 
il “Gruppo di Valutazione” per lo Stress Lavoro-Correlato”, è così costituito: 
 

COGNOME E NOME RUOLO 
MIRABILE ANTONINA DIRIGENTE SCOLASTICO 

SPAGNOLO MARIA FAUSTA DSGA 

CORBELLINI LUCA RSPP 

SORRENTINO NADIA ASPP 

TALARICO FRANCESCO MEDICO COMPETENTE 

PIGNATARO ANNA MARIA RLS E COORDINATORE DI PLESSO 

mailto:MIIC8FH00N@istruzione.it
mailto:MIIC8FH00N@pec.istruzione.it
http://www.icmanzoniparabiago.edu.it/




FURCI MARIA CARMELA COORDINATORE DI PLESSO 

CISLAGHI STELLA COORDINATORE EMERGENZA 

STELLINI LOREDANA COORDINATORE DI PLESSO E ASPP 

RE CALEGARI CARLA COORDINATORE DI PLESSO 

TERRENI ANNA MARIA COORDINATORE DI PLESSO E ASPP 

FORNARA GIOVANNA COORDINATORE DI PLESSO 

NEBULONI LIDIA ASPP 

GHISAURA ROSELLA RAPPRESENTANTE AMMINISTRATIVI 

DE STEFANO ROSARIA RAPPRESENTANTE AUSILIARI 

 
 
La funzione del Gruppo di Valutazione è quella di programmare, monitorare e agevolare l’attuazione delle 
attività di valutazione, gestione e monitoraggio del rischio da stress lavoro-correlato attraverso: 
 
- la pianificazione delle procedure, delle attività e degli strumenti da utilizzare per la valutazione del rischio 
stress lavoro-correlato;  
- l’approvazione dei report di valutazione;  
- la stesura della programmazione temporale di valutazione (cronoprogramma);  
- la gestione e il monitoraggio del percorso metodologico;  
- l’informazione e il coinvolgimento dei lavoratori nel percorso;  
- l’approvazione, la divulgazione e la restituzione dei risultati della valutazione ai lavoratori,  
- la pianificazione degli interventi necessari a correggere e prevenire il rischio, ove presente;  
- la messa a punto di un piano di monitoraggio del rischio, ove presente.  
 
Il gruppo di valutazione procederà alla compilazione dei relativi modelli e alla loro restituzione al Dirigente 
Scolastico. 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Antonina MIRABILE 

Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2024-11-11T11:46:52+0100
	ANTONINA MIRABILE




